CADERNO 33  1SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2013Caderno 33 SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2013

PORTARIA N.º 6517/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do Memº nº
123/2013/ASS/JUR/PGJ, de 17/10/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO,
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo n.º
2012.02550733-96, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei
Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6520/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 124/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 18/10/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA
JÚNIOR para, funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 0012065-
91.2013.814.0006 e, nos termos do art. 28, do Código de
Processo Penal, oferecer a devida denúncia contra Ademilton
Palheta da Silva e Jesus da Silva Costa, pelo cometimento do
crime previsto no art. 171, caput, do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6521/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 126/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 18/10/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO
CRISPINO para, funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 0000431-
32.2012.8.14.0201 e, nos termos do art. 28, do Código de
Processo Penal, oferecer a devida denúncia contra Márcio Reis
Coelho, pelo cometimento do crime previsto no art. 33 da Lei
nº 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6524/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE
CARVALHO, licença por motivo de doença em pessoa da família,
no período de 9 a 23/10/2013, com fulcro no art. 132, inciso I,
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 6526/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 38349/2013;

R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO,
estabelecidas pela PORTARIA N° 5702/2013-MP/PGJ, de
13/9/2013, no período de 1º a 23/10/2013, para gozo
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ALVARES,
estabelecidas pela PORTARIA N° 5842/2013-MP/PGJ, de
19/9/2013, no período de 1º a 30/10/2013, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6527/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da
Lei Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 097/2013-MP/CPJ/DCF/
DPP/MA, de 16/9/2013, protocolizado sob o n° 41238/2013,
de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa da Capital, Dr. Firmino
Araújo de Matos;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir do dia 21/10/2013, a designação do
Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS para
exercer na Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade
Administrativa de Belém, as atribuições do 3º cargo, contida na
PORTARIA N° 5083/2013-MP/PGJ, de 13/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6528/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Domingos
Sávio Alves de Campos;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 097/2013-MP/CPJ/DCF/
DPP/MA, de 16/9/2013, protocolizado sob o n° 41238/2013,
de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa da Capital, Dr. Firmino
Araújo de Matos;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER
SANCHES DAMASCENO para exercer na Promotoria de Justiça
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, as atribuições
dos 2º, 3º e 4º cargos, nos períodos de 1º/11 a 31/12/2013,
21/10 a 31/12/2013 e 21/10 a 4/11/2013, respectivamente,
com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6531/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA
JÚNIOR, gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas
pela Portaria nº 6231/2013-MP/PGJ, de 7/10/2013 e suspensas
pela Portaria nº 6287/2013-MP/PGJ, de 9/10/2013, no período
de 16 a 24/10/2013.
II - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO
DA SILVA LIMA, gozar 26 (vinte e seis) dias restantes de
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3342/2013-MP/PGJ, de
5/6/2013 e suspensas pela Portaria nº 3897/2013-MP/PGJ, de
25/6/2013, no período de 17/10 a 11/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6534/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS estabelecidas pela PORTARIA
N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período de 1º a
30/11/2013, para o período de 2 a 31/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6535/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
REVOGAR, por necessidade de serviço, a autorização do gozo
de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio da Promotora de Justiça
ALBELY MIRANDA LOBATO estabelecida através da Portaria nº
6128/2013-MP/PGJ, de 2/10/2013, referente ao 2º período do
triênio 2006/2009, para o período de 20/11 a 19/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6539/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
REVOGAR, por necessidade de serviço, a Portaria nº
6110/2013-MP/PGJ, de 2/10/2013, que concedeu ao Promotor
de Justiça ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA, 60
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio
2009/2012, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º
057/06, de 6/7/2006, e autorizou o gozo no período de 1º/11 a
30/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6548/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE
ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR licença para
tratamento de saúde, no dia 11/10/2013, com fulcro no art.
129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA
MESSIAS KLAUTAU MILEO licença para tratamento de saúde,
no período de 16 a 17/10/2013, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6549/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente
protocolizado sob o nº 35331/2013, em 6/9/2013,
R E S O L V E :
REVOGAR PARCIALMENTE a Portaria nº 273/2013-MP/PGJ,
de 15/1/2013, publicada no D. O. E. de 22/1/2013, que
concedeu ao Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio
2006/2009, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º
057/06, de 6/7/2006, e autorizou o gozo nos períodos de 1º/2
a 2/3/2013 e 1º a 30/10/2013, mantido somente o 1º período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6550/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);